
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО РАЙОНА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ГОРОД САРАТОВ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Г И М Н А З И Я  № 58» 

 

П Р И К А З 

от           15.11.2024 г.   №  447 

 
О подготовке обучающихся  

к промежуточной (годовой) 

аттестации в 2024-2025 учебном году 

 

 В соответствии с частью 3 ст. 17, п. 10 ч. 3 ст. 28, ч. 3 ст. 34, ч. 1 ст. 58 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся МОУ «ГИМНАЗИЯ №58», общеобразовательными программами 

– начального общего, основного общего и среднего общего образования, на основании 

решения педагогического совета от 15.11.2024 г. № 2 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить предметы и формы промежуточной аттестации (приложение 1). 

2. Использовать всероссийские проверочные работы в качестве формы 

промежуточной (годовой) аттестации. 

3. Провести итоговые контрольные работы во 2 – 11 классах по предметам учебного 

плана, не вошедшим в перечень переводных экзаменов и всероссийских проверочных работ. 

4. В целях выявления динамики образовательных достижений обучающихся 1-ых 

классов провести комплексную контрольную работу без балльного оценивания. 

5. Утвердить план-график подготовки к промежуточной (годовой) аттестации 

(приложение № 2). 

6. Назначить Попову И. П., заместителя директора по УВР, школьным 

координатором промежуточной (годовой) аттестации. 

7. Поповой И. П., школьному координатору промежуточной (годовой) аттестации: 

7.1. В деятельности по подготовке к участию в промежуточной (годовой) аттестации 

обучающихся руководствоваться Положением о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МОУ «ГИМНАЗИЯ 

№58».  

7.2. Обеспечить информирование всех категорий участников образовательного процесса 

о процедуре, предметах и формах промежуточной  (годовой) аттестации. 

7.3. Обеспечить функционирование на информационном портале (сайте) гимназии 

раздела по вопросам подготовки обучающихся к промежуточной (годовой) аттестации. 

8. Учителям – предметникам обеспечить качественную подготовку обучающихся к 

промежуточной (годовой) аттестации. 

9. Классным руководителям в срок до 27.12.2024 г. довести до сведения учащихся и их 

родителей (законных представителей) решение педагогического совета, провести 

разъяснительную работу по процедуре проведения промежуточной (годовой) аттестации. 

10. Председателям методических объединений в срок до 27.12.2024 г. разработать 

демоверсии контрольно-измерительных материалов для проведения промежуточной 

аттестации в форме переводных экзаменов. 



11. Бессчетновой Ю. Ю. разместить копию настоящего приказа на официальном сайте 

гимназии. 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор МОУ «ГИМНАЗИЯ № 58»                                                             О. Ю. Кириллова 

                                                                                                              

 

Приложение № 1 к приказу 

                                                                             от 15.11.2024 г. № 447 

 

Предметы и формы промежуточной аттестации в 2024 – 2025 учебном году  

 
Начальное общее образование 

 

Формы промежуточной аттестации Периоды освоения ООП НОО 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Комплексная контрольная работа *    

Встроенное педагогическое наблюдение *    

Русский язык     

Контрольное списывание  *   

Диктант   *  

ВПР    * 

Литературное чтение     

Выразительное чтение  *   

Тестирование   *  

ВПР    * 

Английский язык     

Лексико –грамматическое тестирование  * *  

ВПР    * 

Математика     

Контрольная работа  * *  

ВПР    * 

Окружающий мир     

Тестирование  * *  

ВПР    * 

Труд (технология)     

Учет текущих достижений  * *  

Творческая работа    * 

Изобразительное искусство     

Учет текущих достижений  * *  

Рисунок на свободную тему    * 

Музыка     

Учет текущих достижений  * * * 

Физическая культура     

Учет текущих достижений  * *  

Сдача нормативов    * 
 

Основное общее образование 

 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Периоды освоения ООП ООО 

5 6 7 8 9 



Русский язык ВПР ВПР ВПР ВПР Тест 

Литература ВПР ВПР ВПР ВПР Ответ на 

проблемный 

вопрос 

Английский 

язык 

ВПР ВПР ВПР ВПР Лексико-

грамматичес

кий тест 

Математика ВПР ВПР - - - 

Алгебра - - ВПР ВПР Контрольная 

работа 

Геометрия - - Экзамен 

(устно) 

Экзамен 

(устно) 

Контрольная 

работа 

Вероятность и 

статистика 

- - Тест Тест Контрольная 

работа 

Информатика - - ВПР ВПР Контрольная 

работа 

История ВПР ВПР ВПР ВПР Контрольная 

работа 

Обществознание - ВПР ВПР ВПР Контрольная 

работа 

География ВПР ВПР ВПР ВПР Контрольная 

работа 

Физика - - ВПР ВПР Контрольная 

работа 

Химия - - - ВПР Контрольная 

работа 

Биология ВПР ВПР ВПР ВПР Тест 

Музыка Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

- 

Изобразительное 

искусство 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

- - 

Труд 

(технология) 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Физическая 

культура 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Учет 

текущих 

достижений 

ОБЗР - - Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Предметы части, 

формируемой 

участниками 

образовательных 

отношений 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Учет 

текущих 

достижений 

Функциональная 

грамотность 

Читательская 

грамотность 

Естественно

научная 

грамотность 

Математичес

кая 

грамотность 

- - 

 

Среднее общее образование 



 

Формы промежуточной 

аттестации 

Периоды освоения ООП СОО 

10 11 

Русский язык ВПР Тестирование в формате ЕГЭ 

Литература ВПР Учет текущих достижений 

Английский язык ВПР Лексико-грамматическое 

тестирование 

Алгебра ВПР Тестирование в формате ЕГЭ 

Геометрия - 

Вероятность и статистика Учет текущих достижений Контрольная работа 

Информатика Учет текущих достижений Контрольная работа 

История ВПР Тестирование в формате ЕГЭ 

Обществознание ВПР Тестирование в формате ЕГЭ 

География ВПР Тестирование в формате ЕГЭ 

Физика ВПР Тестирование в формате ЕГЭ 

Химия ВПР Тестирование в формате ЕГЭ 

Биология Учет текущих достижений Тестирование в формате ЕГЭ 

Физическая культура Учет текущих достижений Учет текущих достижений 

ОБЗР Учет текущих достижений Учет текущих достижений 

Индивидуальный проект Публичная защита 

проекта 

- 

Элективные учебные предметы Учет текущих достижений Учет текущих достижений 

 

 

Приложение № 2 к приказу 

                                                                         от 15.11.2024 г. № 447 

План – график 
 подготовки и проведения промежуточной (годовой) аттестации обучающихся  

в 2024-2025 учебном году 

 
№ Мероприятие Сроки Ответственный 

1. Нормативное - правовое обеспечение 

 

1. Подготовка распорядительных документов 

- об организации подготовки к проведению 

промежуточной (годовой) аттестации обучающихся  

- о порядке окончания 2023-2024 учебного года 

- о проведении промежуточной (годовой) аттестации 

 

Декабрь - май 

 

 

Апрель – май  

 

Март 

 

 

Кириллова О. Ю. 

2. Инструктивно-методическое обеспечение 

 

1. Организация информирования участников 

образовательного процесса об условиях и порядке 

проведения промежуточной (годовой) аттестации, о 

правах и обязанностях, нормативно-правовых, 

распорядительных и инструктивно-методических 

документах, о ходе и результатах проведения 

экзаменов 

По мере 

поступления 

актуальной 

информации 

Попова И. П. 



2. Организация методической поддержки учителям-

предметникам с целью подготовки к промежуточной 

(годовой) аттестации 

В течение 

года 

Председатели МО 

3. Организационное обеспечение промежуточной аттестации 

 

1. Выявление обучающихся, нуждающихся в создании 

особых условий или освобождении от аттестации 

Апрель  Попова И. П. 

 

2. Разработка демоверсий  Декабрь Председатели 

методических 

объединений 

3. Формирование предложений по составу 

общественных наблюдателей за ходом 

промежуточной аттестации 

 Февраль  Попова И.П. 

4. Формирование состава предметных комиссий Март Попова И. П. 

5 Проведение организационных мероприятий по 

обеспечению работы видеокамер, тиражированию 

материалов, и др. 

Апрель - май Попова И. П. 

 


		2024-12-12T16:54:29+0400
	Кириллова Ольга Юрьевна




